

Số: 58/KH-THPTKS

Hải Phòng, ngày 03 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai đẩy mạnh công tác truyền thông thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo

Căn cứ Kế hoạch số 255/KH-BGDĐT ngày 11/02/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Căn cứ Kế hoạch số 547/QĐ-UBND ngày 09/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Thực hiện Công văn số 1113/SGDĐT-VP ngày 27/02/2026 của Sở GD&ĐT Hải Phòng; Trường THPT Kế Sắt xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên (CBGVNV) nhà trường được quán triệt, phổ biến đầy đủ nội dung cốt lõi của Nghị quyết số 71-NQ/TW, Nghị quyết số 281/NQ-CP và Chương trình hành động số 02-CTr/TU.
2. Lòng ghép hiệu quả công tác truyền thông vào hoạt động chuyên môn, đặc biệt là các giải pháp chuyển đổi số, đồng bộ hóa hồ sơ chuyên môn và đổi mới phương pháp giảng dạy.
3. Đa dạng hóa hình thức truyền thông, chú trọng sử dụng công nghệ số, các nền tảng mạng xã hội và sản phẩm truyền thông đa phương tiện.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức hội nghị, sinh hoạt chuyên đề

- Nội dung: Quán triệt tinh thần đột phá phát triển giáo dục; tư tưởng "quốc sách hàng đầu".
- Hình thức: Lòng ghép vào các buổi họp Hội đồng sư phạm hàng tháng và các buổi sinh hoạt chuyên môn của các Tổ.
- Thời gian: Bắt đầu từ tháng 3/2026 và duy trì thường xuyên.



2. Đẩy mạnh truyền thông trên nền tảng số và trực quan

- Truyền thông số: Xây dựng chuyên mục "Thực hiện Nghị quyết 71-NQ/TW" trên Website nhà trường. Tích cực sản xuất và đăng tải các ấn phẩm truyền thông trực quan như video clip ngắn, infographic, banner lên các kênh Zalo nội bộ, Fanpage trường và hệ thống liên lạc eNetViet.

- Truyền thông trực quan: Thiết kế và treo pa-nô, khẩu hiệu, băng rôn tại khuôn viên trường học và trong các sự kiện lớn.

3. Tích hợp thực hiện Nghị quyết vào công tác chuyên môn và chuyển đổi số

- Đẩy mạnh ứng dụng nền tảng số (như Onluyen.vn) trong kiểm tra, đánh giá học sinh.

- Triển khai đồng bộ hệ sinh thái dữ liệu số: Số hóa và quản lý hồ sơ chuyên môn, kế hoạch bài dạy nhằm giảm tải thủ tục hành chính, tập trung vào đổi mới sáng tạo trong giảng dạy.

- Phát hiện, lan tỏa các cá nhân, tổ chuyên môn có cách làm hay, mô hình giảng dạy hiệu quả để biểu dương, nhân rộng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Đồng chí Vũ Anh Dũng - Hiệu trưởng: Trưởng ban, chịu trách nhiệm chỉ đạo chung toàn diện Kế hoạch.

- Đồng chí Lê Văn Mạnh - Phó Hiệu trưởng (Phụ trách chuyên môn): Trực tiếp chỉ đạo lồng ghép nội dung truyền thông vào hoạt động của các Tổ chuyên môn.

+ Phụ trách đôn đốc, giám sát việc ứng dụng CNTT, chuyển đổi số (hồ sơ chuyên môn số, các phần mềm quản lý học tập).

+ Định hướng và duyệt các sản phẩm truyền thông đa phương tiện (video, banner, đồ họa) trước khi đăng tải lên các nền tảng số.

- Đồng chí Vũ Văn Phước - Phó Hiệu trưởng: Chỉ đạo thực hiện công tác truyền thông trực quan (băng rôn, pa-nô) và phối hợp với Đoàn Thanh niên tổ chức các phong trào thi đua cho học sinh.

2. Tổ chuyên môn và Bộ phận Truyền thông (Tổ CNTT)

- Tổ trưởng chuyên môn: Đưa nội dung đổi mới phương pháp dạy học theo Nghị quyết 71-NQ/TW vào các buổi sinh hoạt tổ.

- Bộ phận Truyền thông (Tổ CNTT): Chịu trách nhiệm thiết kế đồ họa, làm video, quản trị nội dung chuyên mục trên Website và các nền tảng mạng xã hội.

3. Chế độ thông tin, báo cáo

- Các tổ chuyên môn báo cáo tiến độ thực hiện lồng ghép trong các kỳ họp giao ban.

- Nhà trường sẽ tổng hợp và đánh giá kết quả truyền thông định kỳ, gửi báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo theo đúng quy định.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để b/cáo);
- LĐNT, Các TCM, ĐTN (để th/h);
- Công TTĐT;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG



Vũ Anh Dũng



